Копия

          Дело № М10-5-146/2022

УИД: 16MS0045-01-2022-000448-29

Постановление

21 апреля 2022 года                                                                  город Казань
Мировой судья судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Е.В. Грицков,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица: Рахмановой Д.Р., /данные изъяты/,
установил:

Рахманова Д.Р., являясь должностным лицом, ответственным за противопожарную безопасность МАДОУ «Детский сад №/данные изъяты/ комбинированного вида с воспитанием и обучением на татарском языке», не выполнила в установленный срок – до /данные изъяты/2022 года, предписание по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности № /данные изъяты/от /данные изъяты/2021 года, выданное должностным лицом отдела надзорной деятельности городу Казани по Приволжского района.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года № 5  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

В судебное заседание Рахманова Д.Р. не явилась, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, вернулся конверт с отметкой почтового органа об истечении срока хранения. В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Рахмановой Д.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- протоколом № /данные изъяты/от /данные изъяты/2022 года об административном правонарушении, в котором имеется подпись Рахмановой Д.Р., также имеется пояснение последней – «с протоколом согласна»;

- копией решения о проведении проверки от /данные изъяты/2022 года №/данные изъяты/;

- копией акта внеплановой выездной проверки от /данные изъяты/2022 года;
- копией предписания должностного лица отдела надзорной деятельности города по Приволжскому району №/данные изъяты/от /данные изъяты/2021 года, в котором установлен срок его исполнения – /данные изъяты/2022 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МАДОУ «Детский сад №/данные изъяты/ комбинированного вида с воспитанием и обучением на татарском языке».

В связи с изложенным мировой судья квалифицирует действия Рахмановой Д.Р. по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

При назначении Рахмановой Д.Р. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, её личность.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Рахмановой Д.Р., мировой судья не усматривает.

Руководствуясь статьями 4.1, 4.2, частью 12 статьи 19.5, статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Рахманову Д.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60-ти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на реквизиты на реквизиты:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 4010 1810 8000 0001 0001, банк – отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 7311 1601 1939 1000 5140, идентификатор /данные изъяты/.

Квитанция об оплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан (город Казань, улица Комиссара Габишева, дом 35, каб. 14).

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани РТ через мирового судью в течение десяти суток.
          Согласовано.
          Мировой судья судебного участка №10

          по Приволжскому судебному району
          города Казани Республики Татарстан                                                 Е.В. Грицков